
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

  

КЪЫРЫМ                

ДЖУМХУРИЕТИ                                            

СОВЕТСКИЙ                                  

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ  

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от 14 октября 2024г. № 576 

                                                     пгт  Советский 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Советском 

районе         Республики                Крым» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года №  172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года  № 120-ФЗ  «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федеральным законом от 24 июля 1998 года 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав  ребенка в   Российской Федерации»,    Законом    Республики   Крым   

от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым» (с изменениями и дополнениями), Законом    Республики   

Крым   от 01 сентября 2014 года № 63-ЗРК «О системе профилактики 

безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних в Республике 

Крым», Законом    Республики   Крым   от 02 июня 2015 года № 108-ЗРК «О 

стратегическом планировании в Республике Крым», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 19 августа 2014 года № 272 «О порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 

Республики Крым» (с изменениями и дополнениями), постановлением 

администрации         Советского       района         Республики           Крым       

от 2 декабря 2019 года № 644 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Советский район 



2 

Республики Крым, решением 71-го (внеочередного) заседания сессии 

Советского       районного       совета          Республики      Крым   2-го созыва 

от 24 января 2023 года № 1 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Советского района Республики Крым до 2030 

года», в целях достижения стратегических целей и задач развития Советского 

района Республики Крым, решения социально-экономических проблем, 

совершенствования системы программно-целевого управления, а также в 

целях обеспечения эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств  

 

 администрация Советского района Республики Крым постановляет:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Советском районе 

Республики Крым» (далее – Программа), прилагается.  

 

2. Постановление администрации Советского района Республики 

Крым от 20 декабря 2017 года № 759 «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Советском районе Республики Крым» (с изменениями 

и дополнениями) считать утратившим силу с 1 января 2015 года. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

4. Общему отделу аппарата администрации Советского района 

Республики Крым (Еломист И.А.) опубликовать настоящее постановление на 

официальном сайте муниципального образования Советский район 

Республики Крым Портала Правительства Республики Крым 

https://sovmo.rk.gov.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

Советского района Республики Крым                                         В.В. Орехова 

 



3 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации 

Советского района Республики Крым 

от 14 октября 2024г. № 576 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

в Советском районе Республики Крым» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт Советский 

2025 год 



4 

 

ПАСПОРТ 

 муниципальной программы  

«Профилактика безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних 

в Советском районе Республики Крым» 

 

Наименование муниципальной 

Программы 

Профилактика безнадзорности  и 

правонарушений  несовершеннолетних в 

Советском районе Республики Крым (далее 

- Программа) 

Координатор Программы Первый заместитель главы администрации 

Советского района Республики Крым 

Ответственный  исполнитель 

Программы 

Администрация Советского района 

Республики Крым - сектор   по 

обеспечению деятельности комиссии по 

делам       несовершеннолетних    и    

защите     их   прав     администрации 

Советского района Республики Крым  

Соисполнители Программы Отдел по делам несовершеннолетних и 

защите их   прав администрации 

Советского района Республики Крым 

(далее – ОДН и ЗП),   

Муниципальное казенное    учреждение 

«Отдел      образования         администрации 

Советского района         Республики Крым» 

(далее – отдел образования), 

Территориальное отделение 

Государственного казенного учреждения 

Республики Крым «Центр занятости 

населения» в Советском районе (далее – 

центр занятости),  

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Республики Крым                   

«Советская районная больница» (далее – 

Советская РБ),   

Кировский межмуниципальный филиал 

федерального казенного учреждения 

уголовно - исполнительной инспекции 

управления федеральной службы  

исполнения наказаний по Республике Крым 

и г. Севастополю             (далее – УИИ),  

Подразделение по делам 

несовершеннолетних отделения участковых 

уполномоченных полиции по делам 

несовершеннолетних отдела Министерства 



5 

 

внутренних дел Российской Федерации по 

Советскому району Республики Крым 

(далее – ПДН ОМВД), 

Государственное бюджетное учреждение 

Республики Крым «Советский районный 

центр социальных служб для семьи, детей и 

молодежи» (далее – СРЦСССДМ) 

Участники Программы 

(мероприятий) 

ОДН и ЗП  

отдел образования 

центр занятости  

Советская РБ   

УИИ  

ПДН ОМВД 

СРЦСССДМ  

Муниципальное казенное учреждение 

«Департамент труда и социальной защиты 

населения администрации  Советского 

Района Республики Крым» (далее –

ДТСЗН). 

Подпрограммы Программы Не делится на подпрограммы  

Государственные программы 

Российской Федерации и/или 

федеральные целевые 

программы, на реализацию 

которых направлены 

мероприятия муниципальной 

программы 

- 

Национальные проекты 

(программы), на реализацию 

которых направлены 

мероприятия муниципальной 

программы 

Федеральный проект «Содействие 

занятости» национального проекта 

«Демография» 

Государственные программы 

Республики Крым, на 

реализацию которых 

направлены мероприятия 

муниципальной программы 

Государственная программа труда и 

занятости населения Республики Крым 

утвержденная постановлением Совета 

министров Республики Крым «Об 

утверждении Государственной программы 

труда и занятости населения Республики 

Крым и признании утратившим силу 

некоторых постановлений Совета    

министров          Республики           Крым» 

от 26 ноября 2021г. № 715 (с изменениями 

и  дополнениями) 

Цели Программы Предупреждение безнадзорности, 



6 

 

беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий 

несовершеннолетних, приобщение к труду, 

получение профессиональных навыков и 

трудовая адаптация несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время   

Задачи Программы - Проведение информационно-

разъяснительной работы, направленной на 

предупреждение детской безнадзорности и 

противоправного  поведения 

несовершеннолетних; 

- Формирование активной жизненной 

позиции среди несовершеннолетних по 

соблюдению законодательства; 

- Снижение количества преступлений 

совершаемых несовершеннолетними и при 

их соучастии; 

- Создание комплексной системы 

временного трудоустройства и 

дополнительной социальной поддержки 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, в том числе в каникулярный 

период. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- Количество распространенных справочно -

информационных материалов по 

предупреждению детской безнадзорности

  и противоправного поведения 

несовершеннолетних. 

- Доля несовершеннолетних, проживающих 

на территории Советского района 

Республики Крым, задействованных в 

мероприятиях по формированию здорового 

образа жизни и профилактики 

правонарушений. 

- Количество преступлений совершаемых 

несовершеннолетними и при их соучастии.   

- Количество временно трудоустроенных  

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время и 

в каникулярный период, в том числе по 

заключенным соглашениям с 

юридическими лицами на возмещение 



7 

 

затрат, связанных с организацией 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних. 

Этапы и сроки реализации 

программы 

Реализуется 2025 – 2027 годы. 

Не делится на этапы.  

Объемы и источники 

финансирования  Программы 

Финансирование Программы 

осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Советский 

район Республики Крым. 

Общий объём ассигнований, планируемый 

на выполнение мероприятий                        

программы в 2025-2027 годах                   

составляет 190 737,30 руб., в том числе: 

в 2025 году         63 579,10    руб.; 

в 2026 году         63 579,10    руб.; 

в 2027 году         63 579,10    руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 
– обеспечение взаимодействия органов 

и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при осуществлении 

индивидуальной профилактической работы 

с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном 

положении; 
- формирование активной жизненной 

позиции среди несовершеннолетних по 

соблюдению законодательства; 

- трудоустройство несовершеннолетних 

на временные рабочие места скажется на 

снижении уровня правонарушений, 

сокращении случаев алкоголизма, 

наркомании, преступности в подростковой 

и молодежной среде. 

 



8 

 

1. Характеристика текущего состояния профилактической 

работы в сфере безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Советском районе Республики Крым 

 

В последние годы проблемы беспризорности и безнадзорности 

несовершеннолетних приобрели особую остроту и актуальность. В обществе 

сохраняются устойчивые неблагоприятные факторы, способствующие 

увеличению количества семей группы риска, дающих наибольшее число 

безнадзорных детей, возникновению социальных отклонений в поведении 

несовершеннолетних (употребление спиртных напитков, разводы, лишение 

родительских прав, рождение детей вне брака, ухудшение психологического 

климата и в устойчивых семьях). Из года в год увеличивается количество лиц, 

лишенных судами родительских прав, увеличивается количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

На территории муниципального образования ведется плановая работа по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в Советском районе 

республики Крым (далее - Комиссия) исполняющей возложенные полномочия в 

рамках Федерального закона от 26 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». Деятельность Комиссии обеспечивается структурным 

подразделением Администрации Советского района – сектором по 

обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Советского района Республики Крым (далее – сектор 

КДН и ЗП). 

В полномочия Комиссии входит координация деятельности и 

межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики по Советскому району. В состав Комиссии входят 

представляющие органы, учреждения и организации муниципальной системы 

профилактики в составе 17 человек. 

Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний, 

на которых рассматриваются материалы на несовершеннолетних, совершивших 

противоправные действия, материалы на родителей, не исполняющих, либо 

ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и 

содержанию несовершеннолетних детей, вопросы по защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних, вопросы воспитания, обучения и содержания 

несовершеннолетних в учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, в банк данных Комиссии включены 

несовершеннолетние и семьи, находящихся в социально опасном положении 

состоящих на профилактическом учете за совершение правонарушений, а также 

в течение отчетного периода рассматривались вопросы согласно годовому 

плану работы Комиссии. 

В 2023 году проведено 28 заседаний комиссии (АППГ - 28). 

На заседаниях комиссии в отчетном периоде рассмотрены вопросы: по 



9 

 

персональным делам – 147; по профилактике правонарушений - 44; по защите 

прав и законных интересов несовершеннолетних - 83.  Вынесено 150 

поручений, направленных для исполнения субъектам системы профилактики, 

все поручения исполнены. 

Также на заседаниях Комиссии в 2023 году рассмотрены вопросы, 

касающиеся организации профилактической работы в учреждениях системы 

профилактики. 

Результаты профилактической работы, проводимой органами и 

учреждениями системы профилактики, ежеквартально заслушиваются на 

заседаниях Комиссии, в соответствии с годовым планом, а также в случае 

необходимости. По итогам заслушивания, приняты соответствующие решения, 

отмечены положительные моменты в деятельности субъектов системы 

профилактики, даны рекомендации по устранению выявленных недостатков.  

В 2023 году в комиссию поступило 147 материалов об 

административных правонарушениях. По результатам рассмотренных 

материалов к административной ответственности привлечено:  

- родителей (законных представителей) и иных лиц  - 97;  

- несовершеннолетних – 47;  

Всего прекращено по основаниям ст. 24.5 КоАП РФ за истечением срока 

давности – 2.  

Вынесено 9 определений о возвращении административных материалов 

для устранения недостатков.  

По 51 протоколу об административном правонарушении вынесено 

наказание в виде штрафа на общую сумму – 53100 рублей. 

Приоритетным направлением деятельности комиссии остается 

совершенствование механизма раннего выявления проблемных семей, 

имеющих детей, выявление случаев семейного и детского неблагополучия, 

организация работы с ними. 

Специалисты по социальной работе СРЦСССДМ осуществляют 

патронаж семей, проводят профилактические беседы с родителями и 

несовершеннолетними. На постоянной основе проводится профилактическая 

работа в образовательных учреждениях Советского района. Специалистами 

СРЦСССДМ за   2023 год проведено  419 социальных обследований, в ходе 

которых выявлено и поставлено на учет  70 семей, оказано социальных услуг 

700 семьям.  

В 2023 году в  СРЦСССДМ 218 семей находились  на социальном 

патронаже, в них проживает и воспитывается 408 несовершеннолетних детей 

(семьи, которые не могут самостоятельно преодолеть трудности и нуждаются в 

посторонней поддержке). 195 семей сняты с положительным результатом: 

жилые помещения приведены в норму, в   соответствии с санитарно- 

гигиеническими требованиями; решены вопросы трудоустройства; оформлены 

и получены документы удостоверяющие личность; оформлены выплаты 

социальной поддержки, а также решение вопросов прохождения лечения от 

алкогольной зависимости и 1 семья с отрицательным результатом (отмена 



10 

 

опеки). 

На территории Советского района осуществляет свою деятельность 

Межведомственная рабочая группа реагирования и оказания помощи 

несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и семьям, 

находящимся в социально опасном положении, которая является формой 

межведомственного взаимодействия по организации профилактической работы 

с несовершеннолетними и их семьями.  Рабочая группа создана в целях 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

выявления и сопровождения семей и несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении.  

В 2023 году Комиссией проведено 8 рейдовых мероприятий, посещено 

46 семей. В ходе посещения семей проводятся не только обследование семейно-

бытовых условий проживания несовершеннолетних детей и контроль 

выполнения родителями обязанностей по их содержанию и воспитанию, но и 

профилактические беседы с родителями на различные темы, консультации 

специалистов по вопросам социальной помощи, инструктаж по технике 

безопасности, противопожарной безопасности, профилактике детского 

травматизма и пр. Выявлены нарушения в части ненадлежащего исполнения 

родительских    обязанностей    по содержанию, защите прав и интересов детей 

в 3 семьях. Составлены протоколы об административных правонарушения по 

ч.1 ст. 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее – КоАП РФ). Семьи поставлены на профилактический 

учет, разработаны индивидуальные программы реабилитации. 

Для своевременного выявления и организации индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, 

находящимися в социально опасном положении, ежеквартально 

осуществляется сверка данных и актуализация списков подростков и семей, 

состоящих на различных видах учета. 

В 2023 году в Советском районе: семей, состоящих в банке данных 

семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 

(далее – СОП) – 25, детей из семей, состоящих в СОП – 63, детей, состоящих на 

профилактическом учете Комиссии – 22. 

Субъектами профилактики разработаны индивидуальные программы 

профилактической работы, сопровождения и социальной реабилитации 

неблагополучных семей (несовершеннолетних), обеспечена их реализация. 

Промежуточные результаты работы органов системы профилактики с 

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учете, ежеквартально 

обсуждены на заседаниях комиссии. 

В результате межведомственной работы в 2023 году индивидуально 

профилактическая работа прекращена в связи с улучшением ситуации:  

с 5 семьями, в которых 19 несовершеннолетних (АППГ – 5/15); 

с 7 несовершеннолетними (АППГ – 5). 

Среди состоящих на профилактическом учете 9 несовершеннолетних 

являются      обучающимися      учреждений профессионального образования, 



11 

 

11 несовершеннолетних являются обучающимися общеобразовательных школ, 

двое нигде не обучаются и не работают. Среди несовершеннолетних из семей, 

состоящих на учете в СОП большинство являются обучающимися 

общеобразовательных школ. 

Среди семей, занесенных в персонифицированный банк данных СОП, 16 

семей, где родители (законные представители) не имеют постоянного места 

работы, имеют случайные заработки или вовсе не трудоустроены, в 

большинстве случаев родители имеют склонность к злоупотреблению 

алкоголем. 

На территории Советского района реализуются мероприятия по 

оздоровлению и временной занятости детей. За 2023 год организованными 

формами оздоровления и отдыха охвачено 3275 человек  (71,21 %) от общего 

количества несовершеннолетних, проживающих на территории Советского 

района, в том числе: 84 из числа детей-сирот и детей, лишенных родительского 

попечения; 75 детей, состоящих на различных видах учета; 394 из числа детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; 1325 детей из 

многодетных и 64 из малообеспеченных семей. По линии Министерства 

здравоохранения Республики Крым в учреждениях санаторно-курортного типа 

оздоровились 140 детей. 

В профильной смене для детей, состоящих на различных видах 

профилактического учета, оздоровились 6 детей в детском оздоровительном 

лагере «Юность», в   детском     оздоровительном лагере «Gagarin» - 2 человека, 

в лагерях  дневного   пребывания – 12  человек, на  тематических площадках – 

33 человека.  

С целью профилактики негативных явлений в подростковой среде в 

образовательных организациях Советского района Республики Крым 

систематически проводятся мероприятия, направленные на формирование 

здорового образа жизни (спортивные мероприятия, классные часы, беседы).  

В мероприятиях по формированию здорового образа жизни и 

профилактике правонарушений задействовано 100% обучающихся 

образовательных учреждений Советского района. 

В 2023 году сотрудниками ПДН ОМВД проведено 105 рейдовых 

мероприятий по выявлению правонарушений и преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними и в их отношении, в том числе связанных с 

употреблением алкогольной    продукции,   наркотических веществ. Выявлены 

4 факта розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним. 

Составлены административные протоколы по признакам административного 

правонарушения, предусмотренного ч.2.1. ст. 114.16 КоАП РФ. Привлечены к 

административной ответственности 18 несовершеннолетних. 

С целью уменьшения числа правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, осуществлялся учет несовершеннолетних, состоящих на 

внутришкольных учетах, с этими детьми ведется индивидуальная 

профилактическая работа, также они активно вовлекались в спортивные и 

культурные мероприятия. 



12 

 

Всего, по данным проведенного в 2023 году мониторинга, 

несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН ОМВД, 

занимающихся в кружках, клубах, спортивных секциях -  17 подростков (из 35). 

Охвачены организованными формами дополнительного образования и 

внеурочной деятельности - 32 подростков (из 35). Вовлечены в Юнармейское 

движение  - 2 подростка (из 35). Посещает «Центр гуманитарного образования» 

– 1 подросток (из 35). 

Комиссией проводится работа с учреждениями образования по 

выявлению подростков, систематически пропускающих занятия в школе по 

неуважительным причинам. В каждой школе имеется внутришкольный учет. 

Данные о детях «группы риска», которые склонны к бродяжничеству, к 

пропускам занятий без уважительной причины образовательными 

учреждениями направляются в Комиссию. Полученная информация 

рассматривается на заседаниях, где также рассматриваются подростки, 

уклоняющиеся от обучения в школе. 

За отчетный период в Комиссию поступили и рассмотрены: 

4 ходатайства из образовательных учреждений о систематических 

пропусках учебных занятий. 

Специалистами СРЦСССДМ за 2023 год проведено 48 мероприятий по 

профилактике правонарушений и правовому просвещению, в ходе которых 

распространено 600 экземпляров справочно-информационных материалов по 

предупреждению детской безнадзорности  и противоправного поведения 

несовершеннолетних.   

В рамках межведомственного взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, расположенных на территории Советского района, по 

выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении, оказанию им государственной помощи, социально-педагогической 

реабилитации и предупреждению совершения ими правонарушений и 

антиобщественных действий,  утвержденного постановлением 

Республиканской   комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав 

от 17.03.2016 года № 2/6, совместно с центром занятости в каникулярные 

периоды и свободное от учебы время проводятся мероприятия по 

трудоустройству несовершеннолетних, из числа обучающихся школ. Всего в 

2023 году было охвачено трудовой занятостью 37 подростков. Сотрудники 

центра занятости оказывают помощь в проведении профориентационной 

работы в учебных заведениях. 

С целью увеличения количества временно трудоустроенных  

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время и в каникулярный период, необходимо организовать работу по 

увеличению количества созданных рабочих мест по направлениям Центра 

занятости в соответствие с заключенными соглашениями с юридическими 

лицами на возмещение затрат, связанных с организацией временного 

трудоустройства несовершеннолетних. 



13 

 

Несмотря на принимаемые меры в ходе мероприятий по профилактике 

преступности среди несовершеннолетних по итогам 2023 года наблюдается 

рост преступности с участием несовершеннолетних, зарегистрировано 8 фактов 

совершения    преступлений несовершеннолетними (АППГ – 6),  совершенных 

8 подростками (АППГ - 10). Зарегистрирован 1 факт совершения двумя 

несовершеннолетними повторного преступления на территории Советского 

района. 2 преступления совершены двумя группами несовершеннолетних. 

Указанные несовершеннолетние, до совершения преступлений на 

профилактическом учете ПДН ОМВД не состояли. Воспитывались в полной 

семье – 5, в неполной семье – 5; родители несовершеннолетних ранее не 

состояли на профилактическом учете ПДН ОМВД. 

Из числа выявленных несовершеннолетних, совершивших уголовно 

наказуемые деяния: 3 учащихся, 5 студентов, 2 ранее совершили преступления.                

Доминирующими факторами поведения подростков, преступивших 

закон, является само отношение к закону, то есть готовность его преступить и 

совершить преступление, а также зависть, агрессия, жажда острых ощущений, 

конфликты с родителями, избыток свободного времени. 

Среди множества причин правонарушений в современном обществе 

называют безработицу, нестабильное материальное положение. В 

подростковом возрасте, когда ребенок полностью зависим от родителей, у него 

вполне естественно возникает желание иметь определенную сумму денежных 

средств на удовлетворение собственных потребностей и нужд. Если же 

родители не могут удовлетворить желания дочери или сына, при определенном 

стечении обстоятельств это может стать проблемой и послужить стимулом к 

совершению подростком противозаконных поступков.  

В результате реализации Программы предполагается решить проблемы, 

направленные на обеспечение взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

осуществлении индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении; на формирование активной жизненной позиции среди 

несовершеннолетних по соблюдению законодательства, решить проблему по 

защите прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактике 

правонарушений и преступлений, совершаемых как несовершеннолетними, так 

и в отношении них, а также профилактике детской безнадзорности поможет и 

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в 

каникулярный период.  

Привлечение подростков к временным работам положительно скажется 

на формировании таких личностных качеств как ответственность, 

добросовестность. 

 

 

 



14 

 

2. Приоритеты, цели и задачи Программы 

 

Общегосударственные приоритеты в сфере обеспечения профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних установлены Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

Одним из приоритетных направлений активной политики занятости 

населения является решение проблемы занятости несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет и их социальная адаптация к современным условиям 

рынка труда. 

Приоритетом программы также является профилактика правонарушений, 

преступлений и обеспечение общественной безопасности на территории 

муниципального образования Советский района, что определено 

стратегическим направлением «Обеспечение безопасности жизни в районе, в 

том числе экологической» в стратегии социально-экономического развития 

Советского района Республики Крым до 2030 года, утвержденной решением 

71-го внеочередного заседания Советского районного совета Республики Крым 

от 24 января 2023 года №1. 

Цель Программы – предупреждение безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

приобщение к труду, получение профессиональных навыков и трудовая 

адаптация несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время  .  

Для достижения указанной цели необходимо выполнение следующих 

основных задач: 

– проводить информационно-разъяснительную работу, направленную на 

предупреждение детской безнадзорности и противоправного  поведения 

несовершеннолетних; 

– снизить  количество преступлений совершаемые несовершеннолетними и при 

их соучастии; 

– формировать  активную  жизненную  позицию по соблюдению 

законодательства; 

– создать комплексную систему временного трудоустройства и дополнительной 

социальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период. 

 

3. Этапы и сроки реализации Программы 

 

 Реализуется 2025 – 2027 годы. Не делится на этапы.  

 

4. Целевые показатели (индикаторы) и планируемые результаты 

реализации Программы 

 

Успешное решение поставленных задач по итогам реализации 



15 

 

муниципальной программы предполагает получение следующих результатов: 

– обеспечение взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

осуществлении индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении; 
- формирование активной жизненной позиции среди 

несовершеннолетних по соблюдению законодательства; 

- трудоустройство несовершеннолетних на временные рабочие места 

скажется на снижении уровня правонарушений, сокращении случаев 

алкоголизма, наркомании, преступности в подростковой и молодежной среде. 

         Реализация мероприятий  Программы будет способствовать: 

- Увеличению количества распространенных справочно-информационных 

материалов по предупреждению детской безнадзорности и  противоправного 

поведения несовершеннолетних. 

- Стопроцентному охвату  несовершеннолетних, проживающих на 

территории  Советского района Республики Крым, задействованных в 

мероприятиях по формированию здорового образа жизни и профилактике 

правонарушений. 

- Снижению  преступлений совершаемых несовершеннолетними и при их 

соучастии. 

- Увеличению количества временно трудоустроенных  несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в 

каникулярный период, в том числе по заключенным соглашениям с 

юридическими лицами на возмещение затрат, связанных с организацией 

временного трудоустройства несовершеннолетних 

   Целевые показатели муниципальной программы и их значения 

отражены в приложении 1 к Программе. 

 

5. Характеристика мероприятий Программы 

 
Программой определены 2 основных мероприятия: 
1. Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Советском районе Республики Крым; 
Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности                                        

и правонарушений несовершеннолетних, будут проводиться                                                          
в      форме  профилактических рейдов, разъяснительных занятий в учебных 
заведениях, среди населения; проведения профилактических бесед с семьями, 
находящимися в трудной жизненной ситуации, в Банке данных семей и 
несовершеннолетних, состоящих в Банке данных о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 
Республики Крым; в семьях, в которых родители (законные представители) 
либо несовершеннолетний, совершил преступление; изготовления Памяток о 
пропаганде здорового образа жизни, занятия спортом,   искусством   и   т.п.,   о   
вреде   алкоголя,  табачных изделий, наркотических средств. 



16 

 

2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в 
каникулярный период. 

Мероприятия, направленные на организацию временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период будут 
способствовать формированию у этой категории граждан не только первичных 
трудовых навыков, но и навыков поведения на рынке труда. Организация    
временного     трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от 
учебы время является эффективной формой приобщения подростков к труду, 
адаптации к трудовой деятельности.  

Обеспечение занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время, 
в том числе в каникулярный период, является также серьезным фактором 
профилактики правонарушений. 

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков 
их реализации и ожидаемых результатов отражен в приложении 2 к Программе. 

 

6. Взаимодействие с общественными, научными и иными  

организациями и гражданами 

 

В ходе реализации Программы предполагается взаимодействие с 

органами и учреждениями системы профилактики согласно Федеральному 

закону от 24 июня 1999 года №120-ФЗ  «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

 

7.  Ресурсное обеспечение Программы 

 

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Советский район Республики Крым. 

Общий объём ассигнований, планируемый на выполнение мероприятий 

программы в 2025-2027 годах  составляет 190 737,30 руб., в том числе: 

в 2025 году         63 579,10    руб.; 

в 2026 году         63 579,10   руб.; 

в 2027 году         63 579,10   руб. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию целей Программы отражены в приложении 3 к Программе. 

 

8. Риски реализации Программы и меры по управлению рисками 

 

Реализация Программы зависит от ряда рисков, которые могут оказать 

влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение 

результатов. 

При реализации муниципальной программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Советском районе 



17 

 

Республики Крым» осуществляются меры, направленные на управление 

риском. 

Управление риском представляет собой систематическую работу по 

разработке и практической реализации мер по предотвращению и минимизации 

рисков, оценке эффективности их применения, а также контроля за 

применением федерального законодательства, нормативно-правовых актов 

Республики Крым и органов местного самоуправления муниципального 

образования Советский район Республики Крым, предусматривающее 

непрерывное обновление, анализ и пересмотр имеющейся информации. 

К рискам реализации Программы следует отнести правовые и 

управленческие риски. 

К правовым рискам можно отнести риски, связанные с изменениями 

законодательства (на федеральном и региональном уровне), длительностью 

формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной 

реализации программы, риски, связанные с судебными спорами. Это может 

привести к увеличению сроков или изменению условий реализации 

мероприятий Программы. 

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, 

стратегических и тактических задач в работе по управлению муниципальным 

имуществом, перераспределением полномочий между правовыми 

образованиями, принятием управленческих решений, влияющих на реализацию 

Программы. 

Организационные риски  – связаны с тем, что реализация заложенных 

индикативных показателей во многом зависит от количества работодателей, 

изъявивших согласие осуществлять организацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы 

время, в том числе в каникулярный период, а также от количества 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, изъявивших желание 

трудоустроиться на временную работу.  

В случае отсутствия финансирования либо финансирования в 

недостаточном объеме, реализация запланированных мероприятий Программы 

будет затруднена. 

Снижение организационных рисков возможно путем проведения Отделом 

образования, сектором КДН и ЗП, КДН и ЗП, Центром занятости 

целенаправленной работы с потенциальными работодателями и активной 

информационно-разъяснительной и профориентационной работы с 

обучающимися общеобразовательных учреждений Советского района 

Республики Крым и их родителями (законными представителями) (совместно с 

Отделом образования). 

 

9. Механизм реализации Программы 

 

Организацию реализации Программы осуществляет исполнитель – Сектор 

КДН и ЗП. 



18 

 

Исполнитель Программы: 

- осуществляет организацию выполнения мероприятий; 

- проводит оценку эффективности Программы; 

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение цели и задач Программы; 

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и обеспечивает достижение целевых показателей программы; 

- представляет в отдел сельского хозяйства и экономического развития 

администрации Советского района Республики Крым необходимые сведения 

для проведения мониторинга реализации Программы; 

- подготавливает ежегодный отчет о ходе реализации Программы и об 

оценке ее эффективности; 

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий 

программы. 

Соисполнители Программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий Программы в рамках своей 

компетенции; 

- представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 

Программы и годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности 

программы. 

Участники Программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий Программы в рамках своей 

компетенции; 

- представляют исполнителю и соисполнителям предложения при разработке 

программы в части мероприятий программы, в реализации которых 

предполагается их участие; 

- представляют ответственному исполнителю и соисполнителям 

информацию, необходимую для мониторинга реализации муниципальной 

программы и годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности 

программы. 

Ответственный исполнитель Программы представляет ежеквартально до 15 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведения необходимые для 

проведения мониторинга реализации Программы. Ежегодно до 1 марта 

предоставляет в отдел сельского хозяйства и экономического развития 

администрации Советского района Республики Крым и муниципальное 

казённое учреждение «Финансовое управление администрации Советского 

района Республики Крым» и Контроль-счётную палату Советского района 

Республики Крым годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности 

Программы. 

10. Оценка эффективности Программы 

Оценка эффективности реализации программы проводится  ответственным 

исполнителем ежегодно до 1 марта года следующего за отчетным, в целях 



19 

 

оценки вклада результатов муниципальной программы в социально-

экономическое развитие муниципального образования Советский район 

Республики Крым.  

       Оценка эффективности реализации программы проводится по трем 

направлениям: 

 

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы. 

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы может 

определяться путем сопоставления фактических достигнутых значений 

показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле: 

СДЦ = (СДП 1 + СДП 2 + СДП ...) / Н где: 

СДЦ - степень достижения целей (решения задач); 

СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы; 

Н - количество показателей (индикаторов) Программы. 

СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы 

рассчитывается по формуле: 

СДП = Зф / Зп где: 

Зф - фактическое значение показателя (индикатора) Программы; 

Зп - плановое значение показателя (индикатора). 

 

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджетных и иных источников 

ресурсного обеспечения. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджетных и иных источников 

ресурсного обеспечения программы определяется путём сопоставления 

плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий по 

каждому источнику ресурсного обеспечения по формуле: 

Уф = (Фф / Фп)*Н, где: 

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий 

Программы; 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий Программы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов направленный на реализацию 

мероприятий Программы. 

 Н – количество основных мероприятий Программы 

 

3. Степень реализации мероприятий Программы оценивается как доля 

мероприятий, выполненных в полном объеме по формуле: 

СРм = (Мв/М)/Н, где: 

СРм - степень реализации; 

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объёме, 

запланированных к реализации в отчетном году; 



20 

 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

 

4.Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей 

формуле: 

ЭМП = (СДЦ + СЭ + СРм)/3, где: 

ЭМП - эффективность реализации Программы; 

СДЦ - степень достижения цели (решения задач); 

СЭ - степень соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств; 

СРм - степень реализации Программы. 

Выводы об эффективности (неэффективности) реализации Программы 

определяется на основании следующих критериев: 

100% -высокая эффективность; 

от 100% до 80% - средняя эффективность; 

от 80% до 50% - низкая эффективность; 

менее 50% - не эффективная. 

 

11. Правила предоставления субсидии из бюджета муниципального 

образования Советский район Республики Крым. 

 

Субсидии предоставляются работодателям из числа юридических лиц (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, фактически организовавшим рабочие 

места для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время по направлениям Центра 

занятости в соответствии с постановлением администрации Советского района 

Республики Крым от 02 сентября 2024 года № 480  «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии из средств бюджета муниципального образования 

Советский район Республики Крым на возмещение затрат в связи с 

трудоустройством несовершеннолетних  в возрасте       от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, в том числе в каникулярное время». 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

Советского района Республики Крым                                          В.В. Орехова 

 

 



21 

 

 Приложение 1 

к муниципальной  программе                             

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  

в Советском районе Республики Крым»                                 
 

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

в Советском районе Республики Крым» 

№ 

п/

п 

Наименование показателей 

эффективности реализации 

программы 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 Количество распространенных 

справочно-информационных 

материалов по 

предупреждению детской 

безнадзорности  и 

противоправного поведения 

несовершеннолетних  

ед. 600 760 700 700 700 

2 Доля несовершеннолетних, 

проживающих на территории  

Советского района 

Республики Крым, 

задействованных в 

мероприятиях по 

формированию здорового 

образа жизни и профилактике 

правонарушений 

% 100% 100% 100% 100% 100% 

3 Количество преступлений 

совершаемых 

несовершеннолетними и при 

ед. 8 5 7 7 7 



22 

 

 

их соучастии. 

4 Количество временно 

трудоустроенных  

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время и в 

каникулярный период, в том 

числе по заключенным 

соглашениям с юридическими 

лицами на возмещение затрат, 

связанных с организацией 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних 

человек 37 12 12 12 12 

человек по 

соглашениям 

0 2 2 2 2 



23 

 

  Приложение 2 

к муниципальной  программе «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

 в Советском районе Республики Крым» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

В СОВЕТСКОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный исполнитель Сроки реализации Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий 

 

начало окончание 

Основное мероприятие 1. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Советском районе Республики Крым 

1.1 Обеспечение патронажа 

несовершеннолетних, 

которые освобождаются из 

мест лишения свободы, 

условно-осужденных, 

склонных к бродяжничеству. 

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Социализация 

несовершеннолетних 

освобожденных из мест 

лишения свободы, 

уголовно осужденных, 

склонных к 

бродяжничеству. 

Увеличение количества 

несовершеннолетних, 

склонных к совершению 

преступлений и 

правонарушений 

1.2 Проведение 

информационно-

разъяснительной работы 

среди родителей по 

формированию 

ответственного 

родительства. 

 Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Сокращение случаев 

нарушения законных 

прав и интересов детей и 

подростков. 

Увеличение случаев 

нарушения законных 

прав и интересов детей и 

подростков 

1.3 Профилактика преступности 

среди несовершеннолетних, 

негативных явлений в 

подростковой среде 

(алкоголизма, наркомании и 

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Снижение 

неблагоприятных 

воздействий, которые 

могут привести к 

формированию 

Увеличение 

безнадзорности, 

правонарушений и 

преступлений среди 

несовершеннолетних 



24 

 

др.). антиобщественной 

направленности и 

общественно опасному 

поведению 

несовершеннолетних. 

1.4 Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

правовое обучение и 

воспитание 

несовершеннолетних  

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Сокращение количества 

преступлений 

совершенных 

несовершеннолетними и 

при их участии. 

Снижение уровня 

правосознания 

несовершеннолетних 

1.5 Проведение 

индивидуальных 

профилактических 

мероприятий с 

подростками, состоящими 

на различных видах учета, 

и с их семьями, в том числе 

с находящимися в 

социально опасном 

положении 

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Уменьшение 

количества семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении. 

Увеличение количества 

проведенных 

индивидуальных бесед 

с целью формирования 

здорового 

микроклимата в семье. 

Снижение уровня 

правосознания 

несовершеннолетних,  

увеличение случаев 

нарушения законных 

прав и интересов детей и 

подростков 

Основное мероприятие 2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте  

              от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период 

2.1 Анкетирование  

несовершеннолетних 

граждан из числа 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях Советского 

района Республики Крым 

по  

выявлению желающих  

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Увеличение количества 

желающих 

несовершеннолетних 

получить временную 

работу в свободное от 

учебы время, в том 

числе в каникулярный 

период 

Не информированность 

потенциальных 

работодателей, а также 

несовершеннолетних по 

вопросу  

организации временной 

занятости 

несовершеннолетних  

граждан в    возрасте от 



25 

 

получить временную  

работу в свободное от 

учебы время, в  

том числе в каникулярный 

период 

14 до 18 лет в свободное 

от учебы  

время, в том числе в  

каникулярный период 

2.2 Проведение совещаний,  

семинаров, круглых столов, 

рабочих групп по вопросу 

организации  

временной занятости  

несовершеннолетних 

граждан; формирование 

реестра фактических и  

потенциальных  

работодателей для  

временного  

трудоустройства  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы 

время, в том числе в 

каникулярный период 

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Создание условий для 

временного 

трудоустройства  

несовершеннолетних  

граждан в возрасте  

от 14 до 18 лет в  

свободное от учебы  

время, в том числе в  

каникулярный период 

Не информированность 

потенциальных 

работодателей, а также 

несовершеннолетних по 

вопросу  

организации временной 

занятости 

несовершеннолетних  

граждан в    возрасте от 

14 до 18 лет в свободное 

от учебы  

время, в том числе в  

каникулярный период 

2.3 Информирование  

несовершеннолетних  

граждан об организации 

временного  

трудоустройства  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы 

время, в том числе  

в каникулярный период, 

видах работ, условиях их  

проведения. Организация 

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Рост количества 

молодых людей, 

информированных о 

потенциальных  

возможностях их  

трудоустройства,  

занятости, расширение 

знаний  

о профессиях, рынке 

труда 

 

 

Не информированность 

потенциальных 

работодателей, а также 

несовершеннолетних по 

вопросу  

организации временной 

занятости 

несовершеннолетних  

граждан в    возрасте от 

14 до 18 лет в свободное 

от учебы  

время, в том числе в  



26 

 

участия обучающихся  

общеобразовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым в 

Ярмарках вакансий и 

ярмарках учебных мест, в 

Дне открытых дверей  

Центре занятости  

каникулярный период 

2.4 Трудоустройство  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы 

время и в каникулярный 

период, в том числе  по  

заключенным соглашениям 

с юридическими лицами на 

возмещение затрат 

связанных с организацией  

временного  

трудоустройства  

несовершеннолетних  

 

Администрация Советского 

района Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

2025 год 2027 год Увеличение количества 

созданных рабочих 

мест по направлениям 

Центра занятости в 

соответствии с 

заключённым 

договором. 

Увеличение 

безнадзорности, 

правонарушений и 

преступлений среди 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 
 
 
 

Приложение 3 

к муниципальной  программе «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

в Советском районе Республики Крым» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

на реализацию целей муниципальной программы по источникам финансирования  

 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы/ 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 

Муницип

альная 

программ

а 

Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних в 

Советском районе 

Республики Крым 

Всего: 190737,30 руб. 63579,10    63579,10    63579,10    

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет 63579,10    63579,10    63579,10    

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

Основное 

мероприя 

тие 1. 

Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  

в Советском районе 

Всего  0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный - - - 



28 

 

Республики Крым бюджет 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

1.1. Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Обеспечение 

патронажа 

несовершеннолетних, 

которые 

освобождаются из мест 

лишения свободы, 

условно-осужденных, 

склонных к 

бродяжничеству. 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

1.2. Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Проведение 

информационно-

разъяснительной 

работы среди 

родителей по 

формированию 

ответственного 

родительства. 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 



29 

 

1.3. Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Профилактика 

преступности среди 

несовершеннолетних, 

негативных явлений в 

подростковой среде 

(алкоголизма, 

наркомании и др.). 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

1.4. Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

правовое обучение и 

воспитание 

несовершеннолетних 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

1.5. Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Проведение 

индивидуальных 

профилактических 

мероприятий с 

подростками, 

состоящими на 

различных видах учета, 

и с их семьями, в том 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 



30 

 

числе с находящимися 

в социально опасном 

положении. 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

Основное 

мероприя 

тие 2. 

Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте  

от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время, в том числе в 

каникулярный период 

Всего: 190 737,30 руб 63579,10  руб  63579,10 руб    63579,10руб    

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет 63579,10 руб   63579,10 руб    63579,10 руб    

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

2.1 Администрация 

Советского района 

Республики Крым - 

сектор КДН и ЗП 

Анкетирование  

несовершеннолетних 

граждан из числа 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Советского района 

Республики Крым по  

выявлению желающих  

получить временную  

работу в свободное от 

учебы время, в  

том числе в 

каникулярный период 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

2.2. Администрация 

Советского района 

Проведение 

совещаний,  
Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным - - - 



31 

 

Республики Крым – 

сектор КДН и ЗП 

семинаров, круглых 

столов, рабочих групп 

по вопросу 

организации  

временной занятости  

несовершеннолетних 

граждан; 

формирование реестра 

фактических и  

потенциальных  

работодателей для 

временного  

трудоустройства  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время, в том числе в 

каникулярный период 

источникам 

финансирования:  

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

2.3. Администрация 

Советского района 

Республики Крым – 

сектор КДН и ЗП 

Информирование  

несовершеннолетних  

граждан об 

организации 

временного  

трудоустройства  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время, в том числе  

в каникулярный 

период, видах работ, 

условиях их 

проведения. 

Всего 0 0 0 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 



32 

 

Организация участия 

обучающихся  

общеобразовательных 

учреждений 

Советского района 

Республики Крым в 

Ярмарках вакансий и 

ярмарках учебных 

мест, в Дне открытых 

дверей  

Центра занятости  

2.4. Администрация 

Советского района 

Республики Крым – 

сектор КДН и ЗП 

Трудоустройство  

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время и в 

каникулярный период, 

в том числе  по  

заключенным 

соглашениям с 

юридическими лицами 

на возмещение затрат 

связанных с 

организацией  

временного  

трудоустройства  

несовершеннолетних 

Всего: 190 737,30 руб. 63579,10 руб   63579,10 руб   63579,10руб    

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:  

- - - 

Федеральный 

бюджет 
- - - 

бюджет Республики 

Крым 
- - - 

районный бюджет 63579,10 руб 63579,10 руб 63579,10 руб 

местный бюджет - - - 

внебюджетные 

средства 

- - - 

 

 


	ПАСПОРТ
	муниципальной программы  «Профилактика безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних в Советском районе Республики Крым»
	Целевые показатели муниципальной программы и их значения отражены в приложении 1 к Программе.
	5. Характеристика мероприятий Программы
	Участники Программы:
	- осуществляют реализацию мероприятий Программы в рамках своей компетенции;
	- представляют исполнителю и соисполнителям предложения при разработке программы в части мероприятий программы, в реализации которых предполагается их участие;
	- представляют ответственному исполнителю и соисполнителям информацию, необходимую для мониторинга реализации муниципальной программы и годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности программы.
	Ответственный исполнитель Программы представляет ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведения необходимые для проведения мониторинга реализации Программы. Ежегодно до 1 марта предоставляет в отдел сельского хозяйства и э...
	11. Правила предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Советский район Республики Крым.
	Субсидии предоставляются работодателям из числа юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, фактически организовавшим рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних гра...
	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
	на реализацию целей муниципальной программы по источникам финансирования

